

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigs-
udvalget til udenrigsmini-
steren af 7. januar 2014 URU
alm. del – spørgsmål 86stillet
af Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål 86:

31. januar 2014

”Vil ministeren kommentere artikelserien i Journalisten.dk bragt i oktober - november 2013 om de fængslede journalister i Tyrkiet og fraværet af pressefrihed og tiltagende chikane af journalister i Tyrkiet? Og vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, hvorvidt og i givet fald hvornår han vil tage sagen op med sin tyrkiske kollega?”

Svar:

Regeringen tillægger situationen vedrørende presse- og ytringsfrihed i Tyrkiet stor vægt, ikke mindst hvad angår fængsling af journalister og indgreb over for pressen generelt. Fra dansk side har vi i vores tætte og løbende dialog med Tyrkiet gentagende gange rejst sagen og givet klart udtryk for vores bekymring samt behovet for udvikling i en positiv retning. Fra dansk side vil vi fortsat fastholde spørgsmålet om pressefrihed i den løbende kontakt med Tyrkiet, ligesom vi følger udviklingen på området tæt.

Som del af den danske naboskabsbistand støtter Danmark endvidere udviklingen af et uafhængigt, åbent og frit mediemiljø i Tyrkiet via et regionalt Medie- og demokratiseringsprogram (programmet dækker også indsatser i Ukraine, Hviderusland og Aserbajdsjan). Formålet med programmet er fremme af demokrati og menneskerettigheder gennem en styrkelse af ytringsfriheden, herunder mediernes mulighed til at spille en aktiv, uvildig og professionel rolle i udbredelsen af nyhedsformidling og analyser.

Samtidig bakker regeringen helhjertet op om EU-Kommissionens linje, hvor spørgsmålet om presse- og ytringsfrihed spiller en central rolle i EU-optagelsesforhandlingerne med Tyrkiet. Her overvåger EU-Kommissionen nøje, hvorvidt Tyrkiet overholder de standarder og principper om demokrati, retsstat, menneskerettigheder og respekt for beskyttelse af minoriteter, der er omfattet af de politiske kriterier for EU-medlemskab. EU-Kommissionen gav i sin seneste fremskridtsrapport fra oktober 2013 om status for Tyrkiets vej mod EU-medlemskab udtryk for, at ytrings- og pressefriheden fortsat har vanskelige kår i Tyrkiet. Det er i den forbindelse vigtigt, at der snarest muligt tages hul på det helt centrale forhandlingskapitel 23, der netop fokuserer på fundamentale rettigheder. Ved en åbning af dette kapitel, der p.t. blokeres af Cypern, kan vi med helt anderledes vægt adressere den vanskelige situation for ytrings- og pressefriheden i Tyrkiet.